ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«ДД.ММ.ГГГГ г. г. Самара

Промышленный районный суд г. Самара в составе: председательствующего судьи Базевой В.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Промышленного района г.Самары Хайровой Л.С., подсудимого ФИО1, адвоката Розинского С.Ю. представившего удостоверение № и ордер № от 12.11.19г., при секретаре Дробжеве В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1, заведомо зная, что, гашиш и вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, являются наркотическим средством, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, а незаконный сбыт наркотических средств уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере, и наркотического средства - гашиш, в крупном размере, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, для чего заранее распределили роли и наметили план действий, согласно которым неустановленное лицо оставляло в скрытый тайник-«закладку» вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, и гашиш, о чем сообщало через приложение «Телеграмм» в сотовом телефоне ФИО1, который действуя совместно и согласованно в преступной группе с неустановленным лицом и охватывая свои действия единым умыслом, после извлечения вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, и наркотического средства - гашиш, из скрытого тайника – закладки, используя имеющиеся у него заранее приобретенные и приготовленные для этой цели электронные весы, металлический пинцет, пластиковую ложку, делил и расфасовывал указанные вещества, содержащие ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющиеся производным наркотического средства N-метилэфедрона, и наркотическое средство - гашиш, в заранее приготовленные полиэтиленовые пакетики с фиксатором горловины типа «салазки», а затем незаконно, умышленно, сбывал, делая скрытые тайники-закладки на улицах города Самара, наркозависимым лицам, которых подыскивало неустановленное лицо. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в неустановленные дату и время, но не позднее 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив по мобильному телефону от неустановленного лица информацию о месте нахождения скрытого тайника-«закладки» с веществом, содержащем ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, и наркотического средства - гашиш, действуя в преступной группе с неустановленным лицом и охватывая свои действия единым умыслом, проследовал к неустановленному месту, где незаконно, умышленно, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, путем извлечения из скрытого тайника «закладки», приобрел, с целью дальнейшего сбыта, вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 391,21 гр., в особо крупном размере, и наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 68,70 гр., в крупном размере, которые незаконно, умышленно, хранил при себе, с целью последующего сбыта, после чего привез к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес> где продолжал незаконно умышленно, хранить, с целью сбыта, а также с помощью имеющихся у него электронных весов, охватывая свои действия единым преступным умыслом с неустановленным лицом, разделил и расфасовал, подготовив тем самым, для последующей реализации, указанные наркотические средства, в заранее приобретенные и приготовленные для этой цели полиэтиленовые пакетики. Однако, довести свой преступный умысел, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном и особо крупном размерах, ФИО1 до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 50 минут, находясь у 

<

адрес>, ФИО1, в рамках проведения ОРМ «Наблюдение», был задержан сотрудниками полиции, которые в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 30 минут до 15 часов 25 минут, в ходе осмотра 

<

адрес>, где проживает ФИО1, обнаружили и изъяли из незаконного оборота вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 391,21 грамм, в особо крупном размере, и наркотическое средство–гашиш, общей массой 68,70 грамм, в крупном размере, которые он, охватывая свои действия единым преступным умыслом с неустановленным лицом, продолжал незаконно умышленно хранить, с целью последующего сбыта. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и показал, что в марте 2019 года от своих знакомых он узнал о подработке и по своему абонентскому номеру, через приложение «Телеграмм» связался с интернет магазином «Атом», который осуществляет торговлю наркотических средств, дистанционным способом, посредством «тайников закладок». Все инструкции ему присылал оператор под ником «Билл» давал ему адреса закладок. Наркотические вещества он всегда приобретал в разных местах, адреса присылали в «Телеграмм». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов он вышел из дома, к нему подошли молодые люди, предъявили служебные удостоверения, отвели его к автомобилю произвели досмотр его личных вещей, в присутствии понятых. У него ничего запрещенного обнаружено не было. Он сам добровольно выдал сотрудникам сотовый телефон, сказал от него пароль, выдал банковские карты, рассказал об адресах закладок. Добровольно пояснил, что в его квартире находятся запрещенные вещества, с его разрешения все проследовали к нему в квартиру, в квартире он добровольно показал, где находятся наркотические средства и все выдал. Все изъяли, упаковали. Потом все проследовали в отдел полиции, где его опросили.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины его виновность в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, подтверждается совокупностью собранных предварительным следствием и исследованных судом доказательств.

Показания свидетеля А.А.А., который в суде показал, что с подсудимым он ранее не был знаком. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве незаинтересованного лица при проведении ОРМ. Он совместно с сотрудниками полиции понятым А.Д.В., на служебном автомобиле проследовали к дому № по ул. 

<

адрес>. Приехали они примерно в 10 часов 40 минут. Сотрудники полиции им объяснили, что в данном доме, проживает подсудимый, который причастен к незаконному обороту наркотических средств. Вскоре сотрудники полиции обратили их внимание на подсудимого, пояснили, что это ФИО1 После этого сотрудники полиции совместно с ним и А.Д.В. подошли к нему, сотрудники полиции предъявили служебные удостоверения, представили его и А.Д.В., в качестве незаинтересованных лиц, попросили ФИО1 представиться, на что тот представился ФИО1. ФИО1 были разъяснены его права, было предложено выдать наркотики и иные запрещенные к свободному обороту предметы. Подсудимый пояснил, что при себе ничего запрещенного нет. В ходе исследования предметов одежды, которая была на ФИО1, ничего запрещенного выявлено и изъято не было. В ходе осмотра сумки черного цвета, которая находилась при ФИО1, обнаружены три банковские карты: «Сбербанк», «Home CREDIT» и «Tinkoff», оформленные на него, ксерокопия кассового чека на сумму 15000 рублей. ФИО1 пояснил, что все эти предметы принадлежат ему. Данные предметы изъяли и упаковали, опечатали, все расписались. ФИО1 выдал сотовый телефон в корпусе черного цвета, марки Xiaomi, пояснил, что данный телефон принадлежит ему и сообщил пароль от телефона, пояснил, что в его сотовом телефоне имеются адреса тайников закладок с различными наркотическими средствами, которые сделаны ДД.ММ.ГГГГ. Сотрудники полиции с разрешения ФИО1, в их присутствии произвели осмотр сотового телефона, где был обнаружен чат с названием «Билл», в котором имеются описания местоположения тайников-закладок, предположительно, с наркотическими средствами. Сотрудники полиции изъяли вышеуказанный сотовый телефон, упаковали в полимерный пакет, опечатали, все присутствующие расписались. Большише ничего запрещенного выявлено и изъято не было. Сотрудники составили акт, в котором все расписались. ФИО1 пояснил, что у него дома хранятся наркотические средства, с целью последующего сбыта, после чего собственноручно написал заявление о том, что дает свое согласие на осмотр его жилища, после чего все присутствующие проследовали в 

<

адрес>. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры, в маленькой комнате, напротив окна, стоял письменный стол, в ходе осмотра которого, во втором выдвижном ящике сверху, сотрудниками полиции в его присутствии и в присутствии А.Д.В. были обнаружены пакеты с замками типа салазки на горловине, картонная коробка с надписью Гриппер (пакет с замком), внутри которого находятся полимерные пакеты, а также пакет, с резиновыми перчатками. ФИО1 пояснил, что данные предметы использовал для расфасовки наркотических средств. Все предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатали, и все присутствующие расписались. Далее, в ходе осмотра ящика, сотрудниками полиции был обнаружен пакет с горловиной типа-салазки, с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри. Обнаружили контейнер с крышкой синего цвета, внутри которого находилось растительное вещество коричневого цвета. Еще пластиковый контейнер с крышкой светло-зелёного цвета, внутри которого находится кристаллическое вещество светлого цвета. В выдвижном ящике был обнаружен пакет, с надписью 1, внутри которого находятся 60 (шестьдесят) пакетиков с замком на горловине, внутри каждого из пакетиков, находится по одному пакетику с застежкой на горловине с кристаллическим веществом светлого цвета внутри, и еще обнаружен пакет, с надписью 0.3, внутри которого находилось 85 (восемьдесят пять) пакетиков с замком на горловине, внутри каждого из которых, находились по одному пакетику с застежкой на горловине, с кристаллическим веществом светлого цвета внутри. Еще пакет, на котором имеется надпись 0.5 120 шт. 7, внутри которого находится 47 (сорок семь) пакетиков с замком на горловине, внутри каждого находятся по одному пакетику с застежкой на горловине с кристаллическим веществом светлого цвета внутри. Обнаружили упаковочные материалы, а именно: фольгированная бумага; рулоны изоленты синего цвета 6 шт., зеленого цвета 2 шт., красного цвета 4 шт., белого цвета 2 шт.; две маски; различные полимерные пакеты с застежкой на горловине; 4 картонных коробки с надписью Гриппер (пакет с замком); скотч 10 шт. На третьей верхней полке стола, были обнаружены: электронные весы в корпусе черного цвета, электронные весы в корпусе серого цвета, пластиковая ложка, металлический пинцет, магниты, два перманентных маркера. Данные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатаны, все присутствующие расписались. В ходе дальнейшего осмотра квартиры ничего запрещенного обнаружено не было. По факту осмотра квартиры составлялись соответствующие документы, в которых все присутствующие поставили свои подписи.

Показания свидетеля А.Д.В., который в суде показал, что с подсудимым он ранее не был знаком. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве незаинтересованного лица при проведении ОРМ. Он совместно с сотрудниками полиции и А.А.А., вторым понятым, на служебном автомобиле проследовали к дому № по ул. 

<

адрес>, куда прибыли примерно в 10 часов 40 минут. Сотрудники полиции им объяснили, что в данном доме, проживает ФИО1, который причастен к незаконному обороту наркотических средств. Спустя некоторое время, сотрудники полиции обратили их внимание на мужчину, вышедшего из подъезда, пояснили, что это ФИО1. Они вышли из машины и подошли к подсудимому, сотрудники полиции предъявили служебные удостоверения, представили его и А.А.А., попросили ФИО1 представиться, потом разъяснили подсудимому его права и предложили выдать наркотики и иные запрещенные к свободному обороту предметы. ФИО1 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного нет. В ходе исследования предметов одежды, которая была на ФИО1, футболки, шорт и кроссовок, ничего запрещенного выявлено и изъято не было. При осмотре сумки черного цвета, которая находилась при ФИО1, обнаружены три банковские карты: «Сбербанк», «Home CREDIT» и «Tinkoff», оформленные на его имя, ксерокопия кассового чека на сумму 15000 руб. ФИО1 пояснил, что все эти предметы принадлежат ему. Все карты и чек изъяли, упаковали, опечатали, все расписались. ФИО1 добровольно выдал свой сотовый телефон в корпусе черного цвета, марки Xiaomi, сообщил сотрудникам пароль от телефона, сообщил, что в телефоне имеются адреса закладок. Сотрудники полиции с разрешения подсудимого осмотрели телеофон, где обнаружили чат с названием «Билл», в котором имеются описания местоположения тайников-закладок. Сотрудники полиции изъяли данный сотовый телефон, упаковали, опечатали, все присутствующие расписались. Больше ничего запрещенного выявлено и изъято не было. ФИО1 пояснил, что у него дома хранятся наркотические средства, с целью последующего сбыта, написал заявление о том, что дает свое согласие на осмотр его жилища, после чего все присутствующие проследовали в его 

<

адрес> по улице 

<

адрес>. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры, в маленькой комнате, напротив окна, стоял письменный стол, в ходе осмотра которого, во втором выдвижном ящике сверху, были обнаружены пакеты с замками типа салазки на горловине, картонная коробка с надписью Гриппер (пакет с замком), внутри которого находятся полимерные пакеты, а также пакет, с резиновыми перчатками. ФИО1 пояснил, что данные предметы тот использовал для расфасовки наркотических средств. Так же обнаружили пакет с горловиной типа-салазки, с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри, контейнер с крышкой синего цвета, внутри которого находилось растительное вещество коричневого цвета, пластиковый контейнер с крышкой светло-зелёного цвета, внутри которого находится кристаллическое вещество светлого цвета, пакет, с надписью 1, внутри которого находятся 60 (шестьдесят) пакетиков с замком на горловине, внутри каждого из пакетиков, находится по одному пакетику с застежкой на горловине с кристаллическим веществом светлого цвета внутри, обнаружен пакет, с надписью 0.3, внутри которого находилось 85 (восемьдесят пять) пакетиков с замком на горловине, внутри каждого из которых, находились по одному пакетику с застежкой на горловине, с кристаллическим веществом светлого цвета внутри, в выдвижном ящике был обнаружен пакет, на котором имеется надпись 0.5 120 шт. 7, внутри которого находится 47 (сорок семь) пакетиков с замком на горловине, внутри каждого находятся по одному пакетику с застежкой на горловине с кристаллическим веществом светлого цвета внутри. В ходе осмотра третьего выдвижного ящика сверху, были обнаружены упаковочные материалы, а именно: фольгированная бумага; рулоны изоленты синего цвета 6 шт., зеленого цвета 2 шт., красного цвета 4 шт., белого цвета 2 шт.; две маски; различные полимерные пакеты с застежкой на горловине; 4 картонных коробки с надписью Гриппер (пакет с замком); скотч 10 шт. На третьей верхней полке стола, были обнаружены: электронные весы в корпусе черного цвета, электронные весы в корпусе серого цвета, пластиковая ложка, металлический пинцет, магниты, два перманентных маркера. Данные предметы были изъяты и упакованы, опечатаны, все присутствующие расписались. В ходе дальнейшего осмотра квартиры ничего запрещенного обнаружено не было. По факту осмотра квартиры составлялись соответствующие документы, в которых все присутствующие поставили свои подписи. Все протоколы он читал, подписывал, замечаний к протоколам не было.

Показаниями свидетеля Х.Р.Ю.., который в суде показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного 2 отдела УНК ГУ МВД России по Самарской области. Поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств на территории Самарской области. В связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1. о чем было вынесено соответствующее постановление. В рамках проведенных оперативно-розыскных мероприятий была установлена личность ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, были приглашены двое незаинтересованных лиц, которым было разъяснено, что у них имеется информация, что ФИО1, причастен к совершению преступления, связанного с незаконном оборотом наркотических средств, понятым был разъяснен порядок проведения данного оперативного мероприятия, и права. На служебных автомашинах понятые и сотрудники полиции и проехали к дому № по ул. 

<

адрес>, где остановились у этого дома. Через некоторое время из подъезда данного дома вышел ФИО1. Он всем пояснил, что из подъезда вышел ФИО1. Все вышли из автомашины и подошли к ФИО1, сотрудники представились, предъявили служебное удостоверение, и попросил мужчину представиться, он представился - ФИО1 Ему сообщили о том, что в отношении него проводится ОРМ «Наблюдение», т.к. имеется информация о его причастности к незаконному хранению и сбыту наркотических средства, а также спросили ФИО1, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. ФИО1 сообщил, что у него таковых не имеется. При этом в ходе обследования предметов одежды и вещей, находившихся при ФИО1, в сумке последнего были обнаружены и изъяты: три банковские карты «Сбербанк», «Тинькофф» на имя ФИО1 «Хоум Кредит», копия кассового чека на сумму 15 000 рублей. ФИО1 пояснил, что данные предметы и чек принадлежат ему. Данные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО1 выдал сотовый телефон марки «Ксиаоми», сообщил пароль от телефона, сообщил, что в телефоне имеются адреса закладок, с его разрешения телефон был осмотрен. Телефон был изъят, упакован, опечатан, все присутствующие поставили свои подписи. Больше при ФИО1, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. ФИО1 сообщили, что имеется информация, что в квартире у него имеются наркотические вещества. На что ФИО1 пояснил, что в квартире у него хранятся наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта, дал добровольное согласие на обследование его жилища, о чем собственноручно написал соответствующее заявление. В ходе обследования вышеуказанной квартиры, в комнате, в ходе осмотра письменного стола, во втором выдвижном ящике сверху, обнаружены и изъяты: полимерные пакеты с замками типа «салазки»; картонная коробка с надписью «Глиппер» с полимерными пакетами внутри; полимерный пакет с резиновыми перчатками. Как пояснил ФИО1, данные пакеты тот использует для расфасовки наркотических средств. В ящике был обнаружен и изъят пакет с горловиной типа «салазки», с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри. В ящике стола обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер, в котором находилось растительное вещество коричневого цвета; пластиковый контейнер, в котором находилось кристаллическое вещество светлого цвета. Так же в ящике были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с замком и горловиной, с надписью 1 (один), внутри которого находилось 60 (шестьдесят) пакетиков с замком на горловине, внутри каждого находилось по одному полимерному пакету с застежкой на горловине с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри каждого пакетика; полимерный пакет с замком и горловиной, с надписью 0,3, внутри которого находилось 85 (восемьдесят пять) пакетиков с замком на горловине, внутри каждого находилось по одному полимерному пакету с застежкой на горловине с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри каждого пакетика; полимерный пакет с замком и горловиной, с надписью 0,5 120 шт. 7, внутри которого находилось 47 (сорок семь) пакетиков с замком на горловине, внутри каждого находилось по одному полимерному пакету с застежкой на горловине с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри каждого пакетика. В третьем ящике письменного стола были обнаружены и изъяты: фольгированная бумага, рулоны изоленты синего цвета в количестве 6-ти шт., зеленого цвета в количестве 2-х штук, красного цвета, в количестве 4 шт., белого цвета в количестве 2 шт.; две маски; полимерные пакеты с застежкой на горловине; 4 картонных коробки с надписью «Грипперы»; скотч в количестве 10 шт. Также были обнаружены и изъяты: электронные весы в количестве 2-х штук; пластиковая ложка; металлический пинцет; магниты; 2 маркера черного цвета. Указанные предметы были упакованы в полимерный пакет, опечатаны, все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе дальнейшего обследования ничего запрещенного обнаружено не было. Сотрудниками были осуществлены выезда по адресам, по указанным в телефоне ФИО1 (места закладок), где в ходе осмотра места, по одному из адресов, указанном в телефоне последнего, было обнаружено и изъято наркотическое вещество. По данному факту было возбуждено уголовное дело. Никакого воздействия, ни морального, ни физического на ФИО1 со стороны сотрудников, в ходе проведения оперативных мероприятий, в т.ч. в ходе осмотра его телефона и его жилища, не оказывалось. Все показания, пояснения ФИО1 давал добровольно, замечаний к протоколам у него не было. Так же велась фотосъемка. Все акты и протоколы составлялись, прочитывались, подписывались, лицами, участвующими в ОРМ. Замечаний к протоколам не было.

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается материалами дела: 

- рапортами об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 5,6);

-постановлением о проведение ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 11);

-актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО1 (т. 1 л.д. 12);

-актом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе исследования одежды и вещей, находящихся при ФИО1, в сумке, находящейся при нем были обнаружены и изъяты: три банковских карты банков «Сбербанк», «Тинькофф» на имя ФИО1, «Хоум Кредит Банк»; копия кассового чека; сотовый телефон марки «Ксаоми». Как пояснил ФИО1 вышеуказанные вещи принадлежат ему. Кроме того ФИО1 пояснил, что в телефоне имеются адреса тайников «закладок» с различными наркотическими средствами, которые он сделал ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 13-19)

-заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 дает свое добровольное согласие на осмотр сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> его квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 127-3. (т. 1 л.д. 20);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена 

<

адрес>, где зарегистрирован и проживает ФИО1 В ходе осмотра в комнате, в ходе осмотра письменного стола, во втором выдвижном ящике сверху, обнаружены и изъяты: полимерные пакеты с замками типа «салазки»; картонная коробка с надписью «Глиппер» с полимерными пакетами внутри; полимерный пакет с резиновыми перчатками. Как пояснил ФИО1, данные пакеты он использует для расфасовки наркотических средств. Далее в ящике был обнаружен и изъят пакет с горловиной типа «салазки» с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри; пластиковый контейнер, в котором находилось растительное вещество коричневого цвета; пластиковый контейнер, в котором находилось кристаллическое вещество светлого цвета; полимерный пакет с замком и горловиной, с надписью 1 (один), внутри которого находилось 60 (шестьдесят) пакетиков с замком на горловине, внутри каждого находилось по одному полимерному пакету с застежкой на горловине с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри каждого пакетика; полимерный пакет с замком и горловиной, с надписью 0,3, внутри которого находилось 85 (восемьдесят пять) пакетиков с замком на горловине, внутри каждого находилось по одному полимерному пакету с застежкой на горловине с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри каждого пакетика; полимерный пакет с замком и горловиной, с надписью 0,5 120 шт. 7, внутри которого находилось 47 (сорок семь) пакетиков с замком на горловине, внутри каждого находилось по одному полимерному пакету с застежкой на горловине с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри каждого пакетика; в третьем ящике письменного стола были обнаружены и изъяты: фольгированная бумага, рулоны изоленты синего цвета в количестве 6-ти шт., зеленого цвета в количестве 2-х штук, красного цвета, в количестве 4 шт., белого цвета в количестве 2 шт.; две маски; полимерные пакеты с застежкой на горловине; 4 картонных коробки с надписью «Грипперы»; скотч в количестве 10 шт.; электронные весы в количестве 2-х штук; пластиковая ложка; металлический пинцет; магниты; 2 маркера черного цвета. (т. 1 л.д. 21-32);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 284,14 г., согласно сопроводительному документу, изъятое у ФИО1 в 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, который включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (т. 1 л.д. 50-52); 

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 68,70 г., согласно сопроводительному документу, изъятое у ФИО1 в 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш. ( т. 1 л.д. 91-93);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,31 г., согласно сопроводительному документу, изъятое у ФИО1 в 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, который включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (т. 1 л.д. 95-97);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,92 г, 1,00 г, 1,00 г, 1,00 г, 1,00 г, 1,00 г, 1,00 г, 1,00 г. 1,00 г, 0,98 г, 0,94 г, 0,97 г, 1,00 г, 0,95 г, 1,00 г, 1,00 г, 1,00 г, 1,00 г, 1,00 г, 0,97 г, 1,00 г, 0,98 г, 1,00 г, 0,97 г, 1,00 г, 1,00 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,97 г, 1,00 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,98 г, 1,00 г, 0,97 г, 0,98 г, 1,00 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,96 г, 1,00 г, 1,00 г, 0,98 г, 1,00 г, 1,00 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,98 г, 1,00 г, 1,00 г, 1,00 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,98 г (общая масса 59,09 г), согласно сопроводительному документу, изъятое у ФИО1 в 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, который включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (т. 1 л.д. 99-100);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,28 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,29, 0,29 г, 0,29, 0,30 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,30 г. 0,29 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,30 г (общая масса 24,85 г), согласно сопроводительному документу, изъятое у ФИО1 в 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, который включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (т. 1 л.д. 102-104);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,44 г, 0,50 г, 0,50 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,50 г, 0,50 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,50 г, 0,50 г, 0,46 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,50 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,49 г (общая масса 22,82 г), согласно сопроводительному документу, изъятое у ФИО1 в 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, который включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (т. 1 л.д. 106-108);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 68,60 г., согласно сопроводительному документу, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – гашиш. Вещество: массой 0,29 г., общей массой 22,35 г., общей массой 58,49 г., общей массой 24,00 г., содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, который включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (т. 1 л.д. 112-119);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 284,12 г., содержит производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. ( т. 1 л.д. 141-142);

-протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, собранные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 146-148,149-150);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на обоих весах обнаружены следовые количества производного наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Определить массу вещества не представляется возможным в виду следового количества. (т. 1 л.д. 161-164);

-протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрены: сотовый телефон марки «Ксаоми», банковские карты банков ПАО «Сбербанк России», Тинькофф», «Хоум кредит банк»; копия чека; 2 электронных весов, магниты, металлический пинцет, 2 маркера черного цвета, пластмассовая ложка, кристаллообразное вещество белого цвета, комкообразное растительное вещество коричневого цвета, которые признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 173-177,178).

Указанные доказательства являются относимыми и допустимыми, получены с соблюдением требований УПК РФ.

В соответствии с п. 13.2. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотического средства в особо крупном размере, кроме показаний свидетелей и подсудимого и письменных материалов уголовного дела, свидетельствует также большой размер изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 391,21 грамм, и наркотическое средство–гашиш, общей массой 68,70 грамм.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. Оснований для иной квалификации действий подсудимого не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

Также при назначении наказания суд принимает во внимание, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, на учете в психиатрическом диспансере и наркологическом диспансере не состоит. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 не страдает и не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. ФИО1 может в настоящее время и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 по своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера (в соответствии со ст.97 УК РФ) не нуждается. ФИО1 ни наркологической, ни алкогольной зависимостью не страдает, не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога (в соответствии со ст. 72.1 УК РФ), показаний не имеет.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении родителей пенсионеров, матери инвалида 3 группы и отца инвалида 1 группы.

В соответствии с п. «г» ч. 1ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего обстоятельства - нахождение на иждивении двоих малолетних детей.

Также суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает в качестве смягчающего обстоятельства - активное способствование ФИО1 раскрытию преступления, установлению и изобличению остальных участников, о чем свидетельствуют материалы уголовного дела. Суд отмечает, что ФИО1 после своего задержания, добровольно выдал имеющееся у него наркотическое средство, давал полные и признательные показания, указывал, где и когда он приобрел наркотическое средство, в том числе о роле неустановленного лица, то есть сообщал сведения ранее не известные сотрудникам полиции. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено 

С учетом обстоятельств совершенного подсудимым преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, представляющим повышенную общественную опасность, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, без применения ст.73 УК РФ, поскольку только данный вид наказания будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Суд при назначении наказания применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ. Кроме того, с учётом установленного смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст.61 УК РФ суд считает необходимым применить при назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ в отношении ФИО1 судом не установлено. Поскольку согласно разъяснениям п.34 Постановление Пленума ВС от 22.12.15 №58 (ред. от 29.11.16) «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения норм ст.66 УК РФ, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Назначение дополнительного наказания с учетом личности подсудимого, его материального положения, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает нецелесообразным.

Оснований для изменения категории тяжести совершенного преступления суд, с учетом обстоятельств его совершения, связанного с подрывом здоровья населения и представляющего повышенную опасность и данных о личности подсудимого, не усматривает.

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимому отбывание наказания должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима, поскольку совершенное им преступление является особо тяжким. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде СЕМИ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора в законную силу в соответствии со ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Ксиаоми», банковские карты банков ПАО «Сбербанк России», Тинькофф», «Хоум кредит банк», переданные на ответственное хранение родственникам ФИО1 оставить в их распоряжение

копию чека; 2 электронных весов, магнитов, металлического пинцета, 2 маркеров черного цвета, пластмассовой ложки, кристаллообразного вещества белого цвета, комкообразное растительное вещество коричневого цвета – хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОП № У МВД России по г. Самаре- уничтожить

материалы ОРД от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г.Самары в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения им копии приговора суда. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен в ней указать.

Председательствующий В.А. Базева